Dengan

mengutip al-Milal wa al-Nih }al, karya al-Shahrastânî, ia menyebutkan QS.
al-Baqarah [2]: 204 tentang hak-hak „Alî dan ayat 207 setelahnya
dikaitkan dengan konteks pembunuhan „Alî.5

Ketiga, Goldziher menyebutkan pendapat Muh }ammad b. Sîrîn (w.
110 H/729 M) tentang surat al-Ghâfir ayat 68-70. Ia berkata, “Jika ayat
ini (terkait dengan orang-orang yang hidup semasa dengan Nabi serta
orang-orang yang memperdebatkan ayat-ayat Allah) tidak ditujukan
kepada paham Qadarîyah, maka sesungguhnya aku tidak mengetahui
kepada siapa ayat ini diturunkan.”6

Jika dalam bidang hadis setiap kelompok sama-sama memiliki buku
koleksi hadis otoritatif berbeda,12 maka begitu juga dengan bidang tafsir.

9Muh}ammad „Âbid al-Jâbirî, Takwîn al-‘Aql al-‘Arabî (Beirut: Markaz Dirâsât al-Wah}dah
al-„Arabîyah, 2006), 62.
10Ibid., 66.
11Ibid., 71.
12Menurut Muh }ammad Arkûn, Sunnî mengakui kompilasi hadis al-Bukhârî (w. 256
H/870 M) dan Muslim (w. 261 H/875 M), Shî„ah Imâmîyah (Ithnâ ‘Asharîyah) mengakui
kompilasi hadis al-Kâfî fî ‘Ilm al-Dîn, karya al-Kulaynî (w. 329 H/939 M) yang dilengkapi

dengan kompilasi hadis Ibn Bâbawayh (w. 381 H/991 M) dan al-T{ûsî (w. 460 H/1067

M). Sementara Khawârij memegang kompilasi al-Jâmi‘ al-S {ah }îh { karya al-Rabî‟ b. H {abîb